
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto Dott.ssa Rosaria D'Ippolito. Adeguamento trattamento economico e liquidazione
differenze retributive periodo 18 settembre 2009 - 21 luglio 2014.

DIREZIONE AZIENDALE

Bilancio anno
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° J gestione
aggregato pertinente.
Autorizzazione :
Conto economico: n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:
si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta
nelle pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

3 O GIÙ. 2017Seduta del giorno
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art.33; comma 2, LR. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con deliberazione n. 9 del 17 settembre 2009 la dottssa Rosaria D'Ippolito è
stata nominata Direttore Amministrativo dell'ARNAS "Garibaldi" di Catania e che la stessa ha
svolto le predette funzioni ininterrottamente dal 18 settembre 2009 sino al 21 luglio 2014;

Visti:
• l'art. 3 bis del D.Lgs. n. 30 dicembre 1992, n. 502, nel testo introdotto dal comma 3

dell'art. 3 del D.Lgs. 19 giugno 1999, n. 229, il cui comma 8, terzo periodo, recita
espressamente che il trattamento del direttore generale, del direttore sanitario e del
direttore amministrativo è definito, in sede di revisione del D.P.C.M. 19 luglio 1995, n.
502, con riferimento ai trattamenti previsti dalla contrattazione collettiva per le
posizioni della dirigenza medica ed amministrativa;

• l'art. 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 luglio 1995, n. 502 -
come modificato con D.P.C.M. 31 maggio 2001, n. 319 - che fissa i criteri per
l'attribuzione del trattamento economico omnicomprensivo del Direttore
Amministrativo e del Direttore Sanitario delle aziende sanitarie;

• l'art. 2 comma 5 del predetto D.P.C.M., nel testo modificato dall'alt. 2 del D.P.C.M. 31
maggio 2001, n. 5, il quale stabilisce, al primo periodo, che al direttore sanitario ed
amministrativo è attribuito il trattamento economico definito in misura non inferiore a
quello previsto dalla contrattazione collettiva rispettivamente per le posizioni apicali
della dirigenza medica ed amministrativa;

Vista la nota dell'Assessorato Regionale della Salute prot. A.I.3/ n. 64473 dell'8 agosto 2013 a
tenore della quale il trattamento economico minimo garantito per i Direttori Amministrativi e
sanitari delle aziende sanitarie della Regione non può essere "inferiore a quello previsto dalla
contrattazione collettiva per le posizioni apicali della dirigenza";

Vista la nota Assessoriale prot. n. A.I.3/11490 dell'8/2/2017 a firma del Direttore del
Dipartimento Regionale per la Pianificazione strategica avente per oggetto "Trattamento
economico del direttore amministrativo", dove viene ulteriormente precisato, "senza che la
normativa vigente lasci adito a dubbio", che ai fini dell'adeguamento del trattamento
economico del direttore amministrativo si debba assumere a riferimento quello previsto dalla
contrattazione collettiva nazionale per le posizioni apicali della dirigenza amministrativa;

Considerato che il trattamento economico previsto dalla contrattazione collettiva per le
posizioni apicali della dirigenza amministrativa - con esclusione della Retribuzione
Individuale di Anzianità e di ogni altro elemento individuale della retribuzione - è quello di
seguito indicato:

Stipendio base

Indennità Struttura complessa

Retribuzione di posizione

Maggiorazione Direttore Dipartimento

TOTALE

43.310,906

10.218,006

50.000,00 e

25.000,006

1 28.528,90 €

Art. 2 e. 2 CCNL 6.5.2010 CCNL
Biennio economico 2008-2009

Art. 4 comma 3 CCNL 6.5.2010
sequenza contrattuale CCNL
17.10.2008
Art. 4 comma 4 CCNL 6.5.2010
sequenza contrattuale CCNL
17.10.2008

Vista l'istanza del 5 giugno 2017, acquisita al prot. generale dell'ARNAS al n. 7759 del 5 giugno
2017, con la quale la d.ssa Rosaria D'Ippolito ha richiesto l'adeguamento del proprio
trattamento economico a quello previsto dalla contrattazione collettiva nazionale per le
posizioni apicali della dirigenza amministrativa, come sopra determinato.



Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover accogliere l'istanza della d.ssa Rosaria D'Ippolito,
riconoscendo alla stessa il trattamento economico previsto dalla contrattazione collettiva
nazionale per le posizioni apicali della dirigenza amministrativa, determinato in Euro
128.528,90 e, conscguentemente, le relative differenze retributive per il periodo dal 18
settembre 2009 sino al 21 luglio 2014, come di seguito determinate:

D'IPPOLITO ROSARIA
128.528,90 €
10.710,74 €

Da corrispondere
set-09

ott-09
nov-O9
dic-O9

gen-lO
feb-lO
mar- IO
apr-lO

mag-lO
giu-lO
lug-lO
ago-10
set- IO
Ott-lO

nov-lO
dic-lO

gen-11
feb-11
mar-11
apr-11

mag-11
giu-11
lug-11
ago-li
set- 11
ott-11

nov-11
dic-11

gen-12
feb-12
mar-12
apr-12

mag-12
giu-12
lug-12
ago-12
set-12
ott-12

nov-12
dic-12

gen-13
feb-13
mar-13
apr-13

mag-13
giu-13
lug-13
ago-13
set-13
ott-13

nov-13
dic-13

gen-14
feb-14
mar- 14
apr-14

mag-14
giu-14
lug-14

4.641,32 €
1O.71O.74 €
1O.71O.74 €
1O.71O.74 €
1O.71O.74 €
1O.71O.74 £
1O.71O,74 €
1O.71O,74 €
1O.71O,74 €
1O.71O.74 €
1O.71O,74 £

1O.71O.74 €
1O.71O,74€
1O.71O.74 €
1O.71O.74 €
1O.71O.74 €
1O.71O,74 €
1O.71O,74 €

1O.71O,74 €
1O.71O.74 €
1O.71O.74 €
1O.71O,74 €
1O.71O.74 €
IO. 710,74 €
10.710,74 €

1O.71O.74 €
1O.71O.74 €
10.710,74 €
10.710,74 £
1O.71O,74 £
1O.71O,74 €
1O.71O,74 €
1O.71O,74 €
IO. 710,74 €

10. 710,74 €
1O.71O.74 €
1O.71O.74 €
1O.71O.74 €
1O.71O.74 €
1O.71O,74 €
1O.71O.74 €

10.710,74 €
IO. 710,74 €
1O.71O.74 €
1O.71O,74 €
1O.71O,74 €

1O.71O,74 €
10.710,74 €
1O.71O.74 €
1O.71O.74 €
10.710,74 €

1O.71O,74 €
1O.71O,74 £
1O.71O,74 €
10.710,74 €

1O.71O,74 €
10.710,74 €
1O.71O,74 £

7.497,52 €
622.651,12 C

123. 949,66 €
10.329,14 €

Corrisposto
4.475,96 €

10.329,14 £
10.329,14 £
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €

IO. 3 29, 14 €
10.329,14 €

10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €

10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
IO. 3 29, 14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €

10.329,14 £
IO. 329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €

10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 £
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €

10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €

10.329,14 €
10.329,14 €

10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €

10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €

10.329,14 €
10.329,14 €
10.329,14 €

7.23O.4O €
6OO.467,22 €

Differenza T.E.
165,36 €

381,6O €
381,6O€
381,6O €
381,6O €
381,6O €
381,6O €
381,60 £

381,6O€
381,60 £
381,60 £

381,60 €
381,60 €
381, 6O€
381, 6O€
381,6O €
381.6O €
381,6O €
381,6O €
381,60 €
381,60 €
381,60 €

381,6O €
381,6O €
381, 6O€
381,60 €
381.6O €
381,6O €
381,6O €
381,60 £
381,60 £

381,60 €
381,60 €
381,6O €
381.6O €
381,60 €
381, 60 €
381,6O €
381,6O €
381,6O €
381,60 €
381,60 €
381, 6O€
381,6O€
381,6O €
381,6O €
381,6O €
381,6O €
381,6O €
381,6O €
381,6O €
381,6O £
381,6O€
381,60 €
381.6O €
381,60 €
381,6O €
381,60 €
267,12 €

22.183,89 C

Rivai. Incent.
33,07 €
76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 €

76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 €

76,32 €

76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 £
76,32 €
76,32 £
76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 £
76,32 £
76,32 £
76,32 €
76,32 €

76,32 €
76,32 €

76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 €

76,32 €
76,32 €

76,32 €
76,32 €
76,32 €

76,32 €
76,32 €

76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 €
76,32 £
76,32 €
76,32 £
76,32 €
76,32 £

76,32 €
76,32 €
76,32 €
53,42 €

4.436,78 C

Anno 2009
Anno 2010
Anno 2O11
Anno 2012

Anno 2013
Anno 2014

TOTALE
198,43 £

457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 £

457,92 €
457,92 €
457,92 €

457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 £

457,92 €
457,92 £
457,92 €

457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 £
457,92 £

457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 £
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 €
457,92 £
457,92 £
457,92 £
32O,55 €

26.620,67 C

1.572,21 €
5.495,09 C
5.495,09 e
5.495,09 €

5.495,09 e
3.068,O9 C

26.620,67 C

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;



D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Riconoscere alla d.ssa Rosaria D'Ippolito il trattamento economico previsto dalla

contrattazione collettiva nazionale per le posizioni apicali della dirigenza amministrativa,

determinato in Euro 128.528,90 e, conseguentemente, liquidare le relative differenze
. %•»*&.

retributive per il periodo dal 18 settembre 2009 sino al 21 luglio'p^fi ad Euro 26.620,37;

Fare gravare la complessiva spesa di euro 26.620,37, oltre ad oneri riflessi ed IRAP sul

bilancio anno 2017, imputando la stessa al conto economico 400010000020 aut. 114 sub 0.

IL DIRETTORE AMMI ISTRATIVO

(Dott. Gi

/IRETTORE SANITARIO AZIENDALE

(Dott.ssa A

IL&»eTtOREÌGEflERALE

(Dott. C/forgio GiulioBantonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

(Sig. Salvatore Ledda)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno
e ritirata il giorno

Si attesta che la presente deliberazione è
, ai sensi dell'art.65 L.R

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,

L'addetto all'affissione

stata pubblicata all'Albo della Azienda dal al
n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93, e che contro la

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio dei Revisori il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

n immediatamente

O perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile


